GB 5135.6- 2003
月U 吕
本部分的第 7章 、第 9章 为强制性，其余为推荐性 。
GB 5135《自动喷水灭火系统》目前拟分为15个部分:
— 第1部分:洒水喷头;
— 第2部分:湿式报警阀、延迟器、水力警铃;
— 第3部分:水雾喷头;
— 第4部分:干式报警阀;

250 250 250
6 型号
6.1 型号表示方法
    自动喷水灭火系统的阀门型号由“系统代号”、“特征代号”、“规格代号”、“改进序号”四部分组成，
其形式如下:
改进序号
规格 代号
特征代号
系统代 号
6.2 系统代 号
    系统代号用两个大写汉语拼音“ZS"表示自动喷水灭火系统。
GB 5135. 6- 2003
6.3 特征代号
    阀门的特征代号用表2所列字母表示。
} 产品名称
一 特征代号
6.4 规格代号
表 2 特征代号
L AKIN }，肖防电磁阀 a竺N
  1F
信号 阀
    规格代号由阿拉伯数字组成表示产品的公称直径。
6.5 改进序号
    改进序号以A,B,C,D"·一表示产品的每一次设计改进。
    示例 :
    ZS CF-25表示:自动喷水灭火系统消防电磁阀，公称直径25 - .
7 要求
7. 1 外观
    自动喷水灭火系统阀门应标志清晰，表面平整光洁，无加工缺陷及碰伤划痕，涂层均匀色泽美观。
    标志应包括:产品名称及规格型号;生产厂名称;额电工作压力;电性能指标;生产日期及出厂编号;
执行标准等。
7.2 额定工作压力
    自动喷水灭火系统阀门的额定工作压力应不低于1. 2 MPa
7.3 材料的耐腐蚀性能
7.3. 1 阀体及阀盖应采用耐腐蚀性能不低于普通铸铁的材料制成，阀座的耐腐蚀性能应不低于青铜。
7.3.2 要求转动或滑动的零件应采用青铜、黄铜、镍铜合金等耐腐蚀性材料制成，若用耐腐性能差的材
料制造时，应在相对运动处加人上述耐腐蚀材料制造的衬套件。
7.4 阀体和阀盖
    阀体和阀盖上的连接尺寸应符合GB/T 9112,GB/T 3287,GB/T 12223,GB/T 7307的规定。
7.5 刚性非金属零件
    刚性非金属零件应按8.3和8.4规定进行老化试验，不应产生妨碍装置正常动作的扭曲、蠕变、裂
纹或其他变形损坏。
7.6 阀瓣主密封件
7.6.1 阀瓣主密封件的拉伸应力应变特性和耐老化性能不低于如下规定:
    a) 最低定伸强度为10 MPa,最小伸长率为300%(50 mm-200 mm);
    b) 最低定伸强度为15 MPa，最小伸长率为200%(50 mm-150 mm);
    C) 公称尺寸为50 mm的零件拉伸到150 mm，保持2 min，释放2 min后测量，最大残余变形不超
          过 9 mm;
    d) 零件置于700C,2.0 MPa压力的臭氧环境中试验96 h，其定伸强度和伸长率不应低于试验前
        的70%，硬度变化不应大于5个国际强度单位;
    e) 零件置于1000C蒸馏水中70 h后，其定伸强度和伸长率不应低于试验前的70%,零件体积变
        化率不得超过20 %;
  f)  0形橡胶密封圈应符合GB 3452. 1规定，其物理性能应满足GB/T 572。的有关规定。
6.2 阀瓣主密封件按s. 5进行试验，试验后应满足以_r_规定又
又
7.7.
闸阀
  操作闸阀用的手轮，应是具有不多于6根轮幅的“轮幅和轮缘”型，按顺时针方向为关 在轮缘
      3
GB5135.6- 2003
上要有明显的指示关闭方向的箭头和“关”字，或开、关双向箭头及“开”、“关”字
7.7.2 手轮应用锁紧螺母，固定在阀杆上
7.7. 3 手轮的外缘直径应不小于表3所示尺寸。
7.7.4 阀杆、闸阀及阀扼架等其他部件应能按8.8进行机械强度试验，承受在手轮上施加如表4所示
的扭矩，试验后应无损坏。
                                    表3 手轮最小外缘直径
闸阀的公称直径/mm 手轮最小外缘直径/mm
15  20 66
25 66
32 76
40 83
50 89
65 111